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BOGUMIŁ WOJNOWSKI

Kończynowy przyrzqd śrubowy do poskromionio krów

z Inst},tutu cl]orób Ni€Zakaźnych wydziallr Weterynat,il AIt 1V Wafsza§,ie

Wraz z coraz szybszym rozwojem hodowli
wielkostadnei bydła, rośnie także zapotrzebo-
wanie na usługi lekarsko-weterynaryjne t zo-
otechniczne. Lekarz weterynarii, mając często
na swoim terenie stada liczące po kilkaset szttłk
bydła jesi zmuszony wykonywać niektór,e zabie-
gi masowo, W tej sytuacji coraz większego zna-
czenia nabiera strona techniczna przygotowania
zwierzqcia do zabiegu, tj. takiego poskromie-
nia, żebv zabieg mógł 'być przeprowadzony
szybko i bezpiecznie. Lezy |o za.równo w inte-
resie ]ekarza iak i pacjenta.

Oprócz znirnych od dawna sposobów ręcznego
poskramiania krów chwytami za noza)rza, rogi,
unoszenie kończyny (1, 3, 4, 5) w uzyciu jest
szereg prostvch akcesoriow jak linki i taśmy (3,

5). drązki i szczudła do unoszenia kończyn (1, 2,

5). Używa się też pęt łańcuchowych oraz uch-
wytu ślubowego wg Scheel'a (5).

Wyzej <lpisane metody odnoszą się głównie
c]o działań w terenie, gdzie lekarz pozbawiony
jest możIiwości korzystanta z poskromu. Z prak-
tyki wiadonro, że najlepszą jest taka metoda,
kióra pozwoli unieruchomić zwierzę w stopniu
aktualnie poządanym, -iest szybka i łatwa do
rvykonania. bezpieczna zarówno dla człowieka
jak i dla zwierzęcia, ekonomiczna tak odnośnie
kosztów wykonania jak i zużycia siły ludzkiej.

W czasie pobytu w Ifolandii zetknąłem się
z przyrządem stosowanym u b;zdła przez leka-
rzy praktykujących w terenie. Było to niezbęd-
ne narzędzie przy badaniu dalszego odcinka
kończyny tylnej, korekcji i czyszczeniu racic,
struganiu miejsc zranionych na podeszwie oraz
wykonywaniu innych zabiegów leczniczych
i opatrunkó,w (głównie przy zespole Rusterhol-
za), Działanie tego przyrządu łączy w sobic
wszystkie cechy dobrej rnetody poskramiania
bydła. Wykorzystu.jąc ten pomysł, opraco\^/ano
własną wersję tego niłrzędzia, rożniącą się ocl
oryginału wymiarllmi. kształtem i ciężaL,em.

Kończynowy przyrząd śrubowy cio poskra-
miania kr,ów zbudowany iest z wymodelowane-
go kolpusu (1) i śruby o duzyn skoku nacięcia
(2), zaopatrzonej na jednym kcńcu lv półpierś-
cień (3) swobodnie obrircający się wokół rvłas-
nej osi oraz w uchwyt (4) umożliwiaiący d:krq-
cenie śruby (ryc. 1). F'gzemplarz rvykonany
z mosiądzu waży 1,5 kg.

Działanie przyrządu śrubowego polega na
skracaniu zasięgu kończyny na skutek zginania

jej w stawach: kolanowym, skokowym i sta-
wów palców, Zgięcie następuje w wyniku ucis-
ku na zespoł ścięgien wchodzących w skład po-
wrózka piętowego (ścięgno Achillesa). Unie-
sienie kończyny na 20-30 cm nad podłoże po-
woduje, że zwierzę jest dostatecznie unierucho-
mione przez obarczanie tylko trzeclr kończyn,
co uniemożliwia zwierzęciu rvykonywanie nie-
bezpiecznych dla człowieka ruchów. Łatwiej-

Ryc. 1. Schemat przyrządu: 1. Korpus (dł. 23 cm,
szer.4,5 cm, grub.0,? cm),2. Śruba (dł. 18 cm, śred-
nica 2 cm, skok nacięcia 2 mm), 3. Półpierścień

(szer,. ranion 4 cm), 4. Uchwyt śruby.

sze staje się takze wyciąganie kończyny ku ty-
łowi, bez konieczności pokonywania oporu zwie-
rzęcta, występującego często przy tego rodzaju
próbach w postaci wyszarpywania kończyn;r,

Przyrząd zakłada się na zwierzęciu stojącym
(ryc. 2). Śrubę przyrządu należy wykręcić tak
da]eko jak tego wymaga grubość kończyny
zwierzęcia a następnie założyć aparat od zew-
rl,ątrz, najpierw na przednią krawędź podudzia
później na tylną, opierając wgłębienie półpierś-

Ryc. 2. Frzyrząd założony
wia zwierzęclg gparcie jej

na kończynę uniemożli-
o podłoże. Widok z tyłu.
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cienia na ścięgnie Achillesa tuz nad guzem pię-
towym. Czynności te wykonuje się na kończy-
nie opartej o podłoze. Szybkimi ruchami prze-
kręca się śrubę w prawo powodu-iąc uciśnięcie
ścięgna. obserwując jednocześnie zachowanie
się kończyny. Od momentu chwilowego oder-
wania kończyny od podłoża, wystarczają już
małe skoki śtuby. zeby wyeliminorvać kończynę
z pełnienia przez n:lą lunkcji podporowej.

Opisany wyżej przyrząd wykonany wg pro-
iektu autora używany jest od maja 1972 r. w
Instytucie Chorób Niczilkaźnych Wydziału We-
terynaryjnego rn, Warszawie przy: badaniu, ko-

l,ekcii i czyszczeniu Lacic, zmianie cipatr.urrków
na dolnej części kończyny clraz innych zabie-
gach wymagających chwilowego unieruchomie-
nia zwierzęcia 1ub zabezpiecz.enia przed kop-
nięciem (ryc, 3),

Dotychczasowe obserwacie poczynione w
czasie stosowania przyrządu pozwalają stwiel-
dzić, że zdał on egzamin praktvczny i wart
jest qpowszechnienia w codziennei pracy służ-
by weterynaryjnej i zootechnicznei.

Eliminując niebezpieczeństwo uderzenia pi,zez
zwierzę, skutecznie unieruchamiaiąc je, pozwa-
la zaoszczędzić czas lekarza rllaz siły p()mocni-
ka, poskramiającego zwrcrzę przed zabiegiem,
Nic bez znaczenia l'est trwałośc przyrządu, łat-
lvośc czyszczenia i dezynfekcji olaz mały koszt
wykonania. Wagę pt,zyrządut można zmnieiszyc
stosując inny lliitel,iał np. aluininium lub two-
t'zywą szLuczne.
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Ryc. 3. Wykorzystanie
rany na podeszwie,

przyrządu przy czyszczeniu
bez udziału pomocnika.

ZBIGNIEW KRAWIEC
Gosttlil Pozn.

Odpowiednie unieruchomienie zwieTzęcia za-
pevznia bezpieczne. prawidłowe i szybkie wy-
konanie zabiegur. Masowe akcje wykonywane
u bydła. jak tuberkulinizacja, pobieranie krlvi
i inne, wyn-ragają skutecznego poskramiania
zwierzęcia na krótki okres czasu. lWetoda ręcz-
nego poskL,amiania z użyciem liny czy klucza
noso\,vegio, choć prz;.datne przy wykonywanilt
zabiegćlrłz u pojedyńczych sztuk, nie gwaran-
tuje pełnego bezpieczeństwa i zupełnego unie-
ruchonrienia przedniej części ciała zwierzęcia.
Stosow;rnie wspomnianych me|od przy poskra-
mianiur zwierząt rv akcjach masorvych wyma-
g_L dużego lvysiłku ze strony personelu pomoc-
nlCzeg0.

Wspornniane mankamcnty dostępnych obec-
nie środków d.Ia skutecznego unieruchomienia
bydła w mż]sowych akcjach profilaktycznycŁl,,
skłoniły mnie do opracowania kleszczy noso-
wych własnej konstrukcji. KIeszcze nosowe
opracowane wg dwóch wersji (r5lc, 1 i 2) dzia-
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Kleszcze nosowe dlo bydło włosnei konsłrukcii

Ryc. 1.

PF 1,


